Korupsi Nomor: 37/Pidsus-

TPK/2023/PN.Jkt.Pst tanggal 21 Agustus 2023 

yang menjatuhkan hukuman penjara selama 2 

(dua) tahun penjara dengan denda senilai 

Rp200.000.000,- (dua ratus juta rupiah) dan 

dikenakan hukuman pengembalian uang 

pengganti senilai Rp150.000.000,- (seratus 

lima puluh juta rupiah) kepada seseorang yang 

menjadi notaris ditinjau dengan UUJN dan 

peraturan perundang-undangan yang berlaku?” 

7 Wawan Tunggul Alam, Memahami Profesi 

Hukum (Hakim, Jaksa, Polisi, Notaris, Advokat dan 

Konsultan Hukum pasar Modal), (Jakarta:

[...]

untuk melakukan transaksi pembelian lahan di 

Blok Kramat Jalan Lino Cinere, Blok Kramat 

Keluarahan Limo, Kecamatan Limo, Kota 

Depok seluas kurang lebih 20 hektare. Lahan 

tersebut ditawarkan oleh PT CIC kepada PT 

APR dengan nilai transaksi senilai Rp498.000,- 

(empat ratus sembilan puluh delapan ribu 

rupiah) per meter persegi atau total senilai 

Rp99.600.000.000,- (sembilan puluh sembilan 

miliar enam ratus juta rupiah). Alas hak tanah 

yang akan dibeli oleh PT APR adalah:10 

9 Bambang Waluyo, Penelitian Hukum dalam 

Praktek, (Jakarta: Sinar Grafika, 2002), hlm.15. 
10 Pengadilan Tindak Pidana Korupsi Pada 

Pengadilan Negeri Jakarta Pusat, Putusan No. 37/Pidsus-

[...]

meminta pencairan pembayaran kepada PT 

APR walau Surat Pelepasan Hak sebelumnya 

dibatalkan dan pembayaran tersebut ditransfer 

melalui rekening bank milik Notaris VH untuk 

diteruskan kepada 2 (dua) direksi PT CIC 

melalui rekening pribadi dengan total nilai 

sebesar Rp33.900.000.000,00 (tiga puluh tiga 

miliar sembilan ratus juta rupiah). Namun 

Notaris VH tidak dapat mengurus proses 

permohonan hak atas tanah dan balik nama 

kepemilikan pada sertifikat dikarenakan 

wilayah kerja Notaris VH berbeda dan objek 

tanah tersebut masih dalam sengketa, kemudian 

Notaris VH digantikan oleh Notaris AB yang

[...]

Kota Depok menjadi SHGB atas nama PT APR 

karena ketidakcukupan persyaratan disebabkan 

tanah objek permohonan masih dalam sengketa 

dan dalam penguasaan fisik oleh pihak ketiga 

dan masyarakat penggarap. Seluruh biaya 

pembelian tanah yang dikeluarkan sebesar 

Rp.60.200.000.000,- (enam puluh miliar dua 

ratus juta rupiah), namun yang dapat hanya 

seluas 1,2 hektar tanah, seharusnya mendapat 

sekitar 10 hektare tanah. Lalu pembelian tanah 

oleh PT APR kepada PT CIC dilakukan tanpa 

survei awal lahan potensial sebagaimana diatur 

pada Prosedur Pengadaan Lahan PT CIC dan

[...]

terdapat akses jalan masuk ke lokasi tanah. 

Lalu, pencairan dana terhadap pembelian tanah 

yang dilakukan oleh PT APR juga tidak sesuai 

dengan mekanisme/prosedur pengeluaran uang 

pada PT APR. Jumlah kerugian negara dalam 

pembelian tanah oleh PT APR sebesar 

Rp56.653.162.387,00 (lima puluh enam miliar 

enam ratus lima puluh tiga juta seratus enam 

puluh dua ribu tiga ratus delapan puluh tujuh 

rupiah) sebagaimana Laporan Hasil Audit 

Perhitungan Kerugian Keuangan Negara Atas 

Perkara dari Badan Pengawasan Keuangan dan 

Pembangunan (BPKP RI).12 

Berdasarkan penjelasan kasus yang 

telah dijelaskan di atas, Notaris VH setidaknya 

memiliki 3 (tiga) kesalahan atau kelalaian